

# Motion till riksdagen

1988/89:A716

av Lars-Ove Hagberg och Karl-Erik Persson (båda vpk)

Facklig förtroendeman

---

Genom lagen om facklig förtroendemans ställning på arbetsplatsen ges möjlighet till fackligt arbete på betald arbetstid. Det är en framgång att även arbetarnas företrädare kan använda sig av ordinarie arbetstid för att slå vakt om medlemmarnas rättigheter och intressen. Arbetsköparna har i alla tider och kommer i alla tider så länge kapitalismen består att ta den tid som de själva anser sig behöva för att söka stjälpa det fackliga arbetet. Förutsättningarna för kampen är ojämn. Arbetsköparna bygger sin verksamhet på att förhindra arbetarnas fackliga kamp och på att själva kunna arbeta ostört eller, när detta misslyckas, försöka få den fackliga organisationen att bli en del av företaget och därigenom oskadliggöra den. Arbetsköparen frågar ingen om lov till detta, fast hans arbete inte kan anses vara vare sig fackligt eller politiskt. Den borgerliga indoktrineringen skall få arbeta ostört och utan inskränkningar medan arbetarna som skapar kapitalet pressas tillbaka.

Ett problem för fackföreningsrörelsen är att många fackligt förtroendevalda anses ha fjärrmat sig från sina uppdragsgivare på arbetsplatserna. Vi anser därför att det är fel att de förtroendevalda helt lämnar sina ordinarie arbeten; de borde ha en fot kvar på arbetsplatsen. Lämnar man sitt arbete kommer man lätt från sina kamraters problem och får andra intressen och bindningar.

Det kan naturligtvis vara svårt att arbeta fackligt och ha sitt arbete kvar. Inte minst kommer arbetsgivaren att lägga hinder i vägen. Men vi anser att det besvärliga väl väger upp de vinster som skulle uppstå om de förtroendevalda delvis hade sina ordinarie arbeten kvar.

Vi föreslår att det i förtroendemannalagen införs en huvudregel att när en förtroendevald skall erhålla möjligheten att arbeta fackligt på betald arbetstid skall denne vara kvar i sitt ordinarie arbete en viss del av arbetstiden. Undantag måste göras för klubbordförande, huvudskyddsombud och förtroendemän på stora arbetsplatser.

## Hemställen

Med anledning av det anförda hemställs

att riksdagen hos regeringen hemställer om förslag till att det i förtroendemannalagen införs en huvudregel om att förtroendevalda till viss del skall ha sitt ordinarie arbete kvar med de undantag som motionen anför.

Stockholm den 20 januari 1989

*Lars-Ove Hagberg (vpk)*

*Karl-Erik Persson (vpk)*